
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» 

«18 №- а шöр школа»  Муниципальнöй  асшöрлуна велöдан  учреждение 

 

 ПРИКАЗ 

 «22» апреля 2023 г.                                                                 №__  

 

Об итогах проведения интеллектуальных игр для учащихся 5,6 классов в 

МАОУ «СОШ №18»  

 

 В соответствии с приказом «О проведении интеллектуальных игр для   

учащихся 5,6 классов в МАОУ «СОШ №18» от 11.04.2023г., в рамках проекта 

адресной методической помощи «Эффективная школа 500+», в соответствии с 

планом методической работы на 2022-2023 учебный год, в соответствии с 

дорожной картой, реализующей программу «Высокая доля обучающихся с 

рисками учебной неуспешности», с целью повышения учебной мотивации, 

интеллектуального развития, расширения кругозора учащихся 5,6 классов.  

В МАОУ «СОШ №18» учителя провели учебные игры и практикумы по 

русскому языку. Урок – викторина по литературе на тему «Средства 

художественной выразительности» состоялась 14.04.2023г. для учащихся с 

рисками учебной неуспешности 5-х классов “По следам прошедшего”. Целью 

игры было закрепление знаний и умений по теме “Средства художественной 

выразительности”, отработка умений на практике.  

Задачи игры: Повторить тему “Средства художественной выразительности”; 

− Разобрать примеры СХВ из стихотворений поэтов 18 века; 

− Воспитывать среди учащихся взаимовыручку, доброжелательные 

отношения  друг  к  другу. 

− Развивать интеллект, творческую активность, любознательность и  навык  

выразительного  чтения.  

Участвовали 5а,5г,5к классы. 19 человек.  

Мероприятие помогает систематизировать и обобщить изученное. 

Нестандартный подход к изучению темы помогает в доступной форме 

закрепить “западающие” темы. Это мероприятие расширяет круг чтения детей, 

выводит их за страницы школьного учебника, помогает закрепить и обобщить 

изученное на уроках, развивает творческие способности учащихся, 

совершенствует умения и навыки анализа художественного произведения. В 

ходе викторины дети достигли поставленной цели, закрепили материал и с 

удовольствием провели время. Игру провел учитель русского языка и 

литературы В.А.Бондарь. 



 

Прошла лингвистическая игра "Всё наоборот" 18.04.2023г. для учащихся с 

рисками учебной неуспешности 5-х классов. Ребята повторяли темы 

морфемного анализа. На игре было 23 ученика. Учебную игру провела учитель 

русского языка и литературы Э.Э.Подеградс.   

 Практикум по русскому языку на тему «Знаки препинания при прямой 

речи» для пятиклассников прошел 20.04.2023г. На занятии ребята вспомнили 

что такое прямая речь, и чем она отличается от диалога. Обобщили знания по 

схемам и выполнили задания с тематических рабочих листов, активно работали 

и отвечали на вопросы. В конце практикума ребята заполнили чек-лист по 

полученным знаниям и отметили, что вопросов по теме не осталось - это была 

главная цель практикума. На практикуме было 21 учащийся. Практикум 

провела учитель русского языка и литературы Э.Э.Подеградс.  

Прошел интеллектуальный квест «От А до Я» для учащихся 5,6 классов 

22.04.2023г. Участвовало 35 человек.   Квест помогали провести ученики 9 «К» 

класса. Квест состоял из заданий русского языка, литературы, математики, 

коми языка, английского языка. Командам нужно было вспомнить таблицу 

умножения, решить нестандартные задачи, вставить буквы в слова, провести 

морфемный разбор слов, составить рифму, вставить слова в предложения, 

расставить запятые в предложениях, перевести текст. Игра была насыщенная, 

ребята применяли свои знания, закрепили темы.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить благодарность учителю иностранного языка Я.Ф. Тарасовой и 

учителю коми языка А.А. Булышевой за разработку сценария квеста, 

организации и проведении квеста. Отметить отличную работу учеников 9 «К» 

класса в оказании помощи проведения квеста.  

2. Руководителю ШМО Логиновой И.С. итоги мероприятий обсудить на 

методическом объединении МАОУ «СОШ№18», в годовой план МО на 2023-

2024 учебный год включить проведение учебных игр и практикумов по 

русскому языку и литературе.  

 

Срок: до 30.04.2023у.г. 

3. Учителям-предметникам: 

3.1. продолжать вести уроки, практикумы, внеурочные занятия с 

использованием разнообразных приемов и методов работы для повышения 

учебной мотивации, закрытия учебных дефицитов, закрепления пройденных 

тем.  

Срок: в течении 2022-2023 у.г. 

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Тарасову М.С. 

 

Директор                                                                                      С.Н.Чушева  


		2023-04-25T07:59:29+0300
	Чушева Светлана Николаевна




